cordi fuit, ut ipse per semetipsum, cum fervore maximo divinae illius suae charitatis, illo perfungi voluit; ideo, ne tam excellens, nobile et fructuosum exercitium in nostra Congregatione deficiat, cum gravi detrimento animarum saecularium, ordinatur, quod in omni Provincia sint in aliquibus locis Studia devota et sancta, charitate et humilitate redundantia, tam de rebus humanioribus, quam de philosophicis ac theologicis litteris, aliisque necessariis scientiis, quibus melius deveniatur ad sacrae Theologiae, divinarum Scripturarum et ecclesiastici Iuris cognitionem; haec enim ultra religiosam probatamque vitam necessaria est iis, qui digne debent et cum debito ordine praedicare, neque naturaliter haberi valet, nisi mediante necessaria scientia studii litterarum.

2. Et quoniam iam simplex idea, character, dignitas ac ministerium sacerdotale scientiam in Sacerdote requirant iuxta illud: « *Labia enim Sacerdotis custodient scientiam, et legem requirent ex ore eius: quia angelus Domini exercituum est* »<sup>1</sup> et aliud: « *Quia tu scientiam repulisti, repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi* »<sup>2</sup>; ideo Ministri Provinciales maxime attendant ad Decreta pontificia, quae in receptione Clericorum ad Ordinem sufficiens in eisdem ingenium, instructionem et scientiam requirunt. Hinc a P. Ministro Provinciae et a Patribus Definitoribus in Provinciali Definitorio, sive a P. Generale, ii tantum Fratres ad studium promoveantur qui ab iisdem Patribus diiudicabuntur ferventis esse charitatis, laudabilium morum, nec non humilis sanctaeque conversationis, et qui praeterea ad discendum ita apti sint, ut vita deinceps et doctrina utiles et fructuosi sint in domo Domini.

<sup>1</sup> Malach. II, 7.

<sup>2</sup> Ose. IV, 6.

3. Quando ergo Clerici ad studium mittendi sunt, vel antequam ad aliud ascendere possint, a Patribus Ministro Provinciali et Definitoribus, una cum respectivis Lectoribus, diligens discussio fiat de iuvenibus ad studium promovendis, et diligenter examinentur in praesentia cunctorum eorumdem Patrum, factoque praedicto examine secreto exponantur scrutinio, in quo, qui maiorem suffragiorum partem habebunt, in Studentes intelligantur electi, et caeteri omnino exclusi maneant usque dum praefatas condiciones impleverint. Et super hoc graviter oneramus conscientiam Patrum, si in re ex qua tantum fructus vel damni in Religione sequitur, non processerint simpliciter, sed humanis ducti affectibus et passionibus, ineptos approbaverint et indignos, aut in ferendis suffragiis partiales fuerint.

4. Ad studium Philosophiae nullus Clericorum admittatur, nisi prius humaniores litteras didicerit, additis, sive ante sive post Novitiatum, notionibus Rhetoricae. Studium Philosophiae et scientiarum accessoriarum tres annos insumat.

5. Cursus theologicus ad quatuor annos extendatur et sequentes disciplinas comprehendat: S. Scripturam, Dogmaticam, Moralem, Ius canonicum, Historiam ecclesiasticam, Patrologiam, Pastoralem ac Eloquentiam sacram.

6. In philosophicis atque theologicis facultatibus exponatur optima et tutissima doctrina Seraphici Doctoris S. Bonaventurae et Angelici Doctoris S. Thomae Aquinatis. Auctores autem nostri Ordinis aliis auctoribus, caeteris paribus, praeferantur.

7. Quoniam Salvator noster, Christus Dominus, servum bonum et fidelem laudavit qui de talentis ipsi traditis lucrum fecit duplum, ad studiorum incrementa promovendum et uberrimos fructus in vinea Domini colligendum, Capitulum Ge-

nerale Ministros Provinciarum eiusdem linguae exhortat, ut cum Definitorum approbatione, Studium generalitium erigant in aliquo loco, praesertim ubi est Universitas catholica. Ibi, post ordinarium studiorum curriculum, sub specialibus legibus, communi consensu Provincialium et Definitorum statuendis et a Definitorio Generali approbandis, Studiosi alacriori ingenio, religiosa vita et bona indole inter alios distincti, in politioribus disciplinis, tam philosophicis quam theologicis, maiorem scientiam adipisci poterunt.

8. Lectores eligantur, iuxta Provinciarum consuetudinem, a Definitorio Provinciali inter Concionatores solemniter professos, qui maxima cum diligentia litteris et scientiis incumbant; nec per annum ordinarie et eo minus per Quadragesimam concionentur.

9. In omnibus Studiis hebdomadales habeantur repetitiones traditarum materiarum, fiant consueta exercitia et examini subiiciantur Studentes, iuxta usum Provinciarum. Nec ad longum tempus, aestus occasione, vel alia de causa, vacationes fiant; in quo Patres Provinciales bene animadvertent, attendentes ut Lectores diligentes sint in prosequendo suas lectiones. Et illi Studentes qui ordinarie disputationes ac repetitiones perficere nollent, vel alio modo negligentes sint in studiis vel exercitiis regularibus, graviter admoneantur, et puniantur ad arbitrium P. Provincialis, et non secuta emendatione ex Ordine dimittantur, si sint votorum simplicium; si vero professionem solemnem iam emiserint, ad Ordines sacros non promoveantur, vel tandem a studio removeantur.

10. Nec quaerant Lectores et Studentes illam scientiam adipisci, quae inflat ac in superbiam effert; sed conentur potius acquirere illuminatricem et inflammantem charitatem

Christi, quae vivificat et humiliat animam; nec adeo usque sese unquam in studio litterarum demergant, ut sanctae orationis studium praetermittatur; sic etenim expresse adversarentur intentioni Seraphici Patris, qui nolebat orationis studium unquam pro quovis studio litterarum omitti; quinimo, ut melius consequi valeant spiritum Domini nostri Iesu Christi, tam Lectores quam Studentes enitentur spiritui magis quam litteris operam dare; quia sine spiritu verus non acquiritur sensus, sed simplex dumtaxat littera, quae excaecat et occidit.

11. Ordinamus, ut Lectores nostri, saltem noctu conveniant in choro ad Matutinum, necnon ad Vesperas et ad unam orationis horam, et legendo propriae sanctificationi diligenter attendant sub obedientia suorum Superiorum. Similiter praecipitur omnibus Studentibus, ut ad Matutinum et ad omnes Horas canonicas conveniant in choro, et ad utramque orationem; secus agentes puniantur.

12. Illi ergo, qui studiis incumbunt, contendant una cum sancta obedientia et seraphica paupertate, nunquam deserere viam regiam, quae ducit ad coelum, sanctam videlicet humilitatem, huiusce saepius memores B. Iacoponis effati: « *scientiam acquisitam ictu ferire lethali, ni cordis humilis operiatur vestitu* ». His vero humiliandi se erit occasio, si cognoverint sibi novam obligationem erga Deum adauctam esse ex eo quod promoti fuerint ad studia, dignique habiti ut introducantur ad veram et suavem intelligentiam sacrarum Litterarum, sub quarum sensu illud delitescit summum Bonum, cuius spiritus eundem gustantibus est super mel dulcis; et dum lectionem ingredientur, hortamur, ut meminerint, in spiritu humilitatis et in animo contrito, mentem ad Deum attollere ac dicere: « *Domine, iste vilissimus servus tuus,*

*et omni bono indignus, vult ingredi ad videndum thesauros tuos; placeat Tibi, ut ipsum indignissimum introducas, et des ipsi in his verbis et sancta lectione, tantum Te diligere, quantum Te cognoscere, quia nolo Te cognoscere, nisi ut Te diligam, Domine Deus, Creator meus. Amen ».*

13. Clericis non detur obedientia pro praedicatione, nisi studuerint disciplinis supradictis per annos septem completos. Nec sufficiat ipsis dicere, quod legerint omnes materias, quae legi solent, cum doctrina, maximeque Theologia, adeo sit ampla, ut legendae nunquam deficient materiae etiam per maius temporis spatium. Studentes autem non promoveantur ad officium praedicationis, nisi postquam fuerint examinati ab Examinatoribus consuetis Provinciae, necnon approbati a Ministro Generali, prout vult ac iubet Regula nostra, et nisi prius emiserint Professionem fidei, iuxta Decretum S. Concilii Tridentini <sup>1</sup> et Constitutionem Pii Papae IV, secundum formam ab eodem editam et a Pio IX adauctam. Hanc Professionem fidei emittent etiam Lectores, priusquam huiusmodi munus exercere incipiant <sup>2</sup>, et Guardiani et alii Praelati in manibus sui respectivi Superioris intra duos menses a die adeptae Praelaturae computandos <sup>3</sup>.

14. Nulli praedicationis ministerium imponatur, nisi constet esse vitae sanctae et exemplaris, clari ac maturi iudicii, fortis ac ardentis voluntatis, probe scientes, quod scientia et eloquentia sine charitate non aedificant, imo et plurimum destruunt, monente S. Gregorio, quod facile praedicatio contemnitur illius, qui vitam ducit remissam. Attendant quoque diligenter Prae-

<sup>1</sup> Sess. xxiv, De Reform. c. 12.

<sup>2</sup> Pius IV, *In sacrosancta*.

<sup>3</sup> Pius IV, *Iniunctum Nobis*.

lati, ne in imponendo tali officio sint acceptatores personarum, nec amicitia vel humano favore moveantur, sed simpliciter agant pro Dei honore, curantes potius ut Concionatores sint pauciores ac boni, quam multi ac insufficientes, ad exemplum Christi summae Sapientiae, qui in tam magna turba Hebraeorum, duodecim tantum elegit Apostolos, et septuaginta duos Discipulos, proluxa prius oratione habita.

15. Approbatio Studentium pro praedicatione conficiatur uno eodemque instrumeto a Provinciali Definitorio, Examinatoribus et respectivis Lectoribus, dum sunt in Congregatione, minime vero ab invicem seiuncti, nec seorsum median- tibus litteris. Omnes autem iuramento obtestentur iuvenem per septem annos completos studuisse. Quod vero spectat vitam et mores, hoc relinquitur praedictorum Patrum conscientiae, iuxta cuius dictamen Studentes approbare vel reprobare debent per secreta suffragia, quod intelligitur quoque de idoneitate; de hoc praefati Patres fidem faciant Ministro Generali.

16. Si vero eveniret quod Studens ex una Provincia transiret ad studendum in alteram, secum deferat approbationem cum testimonio circa mores a Patribus Provinciae unde disce- nit; et antequam promoveatur ad officium praedicationis, habeat iuratum fidem a Patribus utriusque Provinciae, quoad tempus quo in eis studuerit, ut inde melius dignoscatur Fratris meritum, sufficientia ac tempus, quod in studio expenderit.

17. Et Fratres qui transierint ab una Provincia ad alteram, si Studentes non sint, ad studium promoveri non possint in Provincia ad quam ibunt, nisi permanserint in ea per annum, praebendo de seipsis bonum experimentum.

18. Studentes, qui per sua demerita, semel a studio amoti fuerint, studio non restituantur, nisi dederint signa verae

emendationis, accepta debita informatione; si reperti fuerint praefatum bonum experimentum de seipsis praebuisse, et de caetero sint idonei, P. Provincialis et Patres Definitores, si velint, possunt ipsos iterum secreto exponere suffragio, et obtenta maiori parte votorum, remittantur ad studia.

19. Sacerdotes, qui Ordinis nostri habitum sumpserint, triennio votorum simplicium perdurante, sacrum ministerium praedicationis non nisi cum speciali licentia Ministri Generalis, a Provinciali petita et in scriptis obtenta, exercere poterunt. Praedicationis vero patentes illis, emissa tantum professione solenni, concedantur, praevio examine, si Ministro Generali ita benevisum fuerit.

20. Iuniores Sacerdotes tenentur ad annua examina subeunda, et quidem durante quinquennio ab expleto studiorum cursu, circa materias a P. Provinciali quovis anno determinandas. Omnibus autem Sacerdotibus nostris in memoriam revocamus gravem obligationem de continuando studio Sacrarum Litterarum, praesertim Theologiae Moralis, ne in illis verificentur verba Salvatoris « *si caecus caeco ducatum praestat, ambo in foveam cadunt* » <sup>1</sup>.

21. Imponitur Praedicatoribus, ut non praedicent nugae, fabellas, poemata, quaestiones inutiles, opinionesque supervacaneas et curiosas, doctrinas ac subtilitates, quae a paucis percipiuntur; sed sanctissimi Praecursoris Ioannis Baptistae exemplo, elata ac fervida voce praedicent: « *Poenitentiam agite, appropinquavit enim regnum coelorum* » <sup>2</sup>, et cum Paulo Apostolo Christum crucifixum; et prout Pater noster S. Franciscus nos adhortatur, annuntient vitia et virtutes,

<sup>1</sup> Matt. xv, 14.

<sup>2</sup> Matth. III, 2.

poenam et gloriam cum brevitate sermonis, allegando in primis Christum, cuius auctoritas cunctis mundi rationibus praestat ac personis; adducentes Scripturam sacram, ac subinde traditiones Apostolicas et ecclesiasticas, sacra Concilia, sanctosque Patres ac Doctores. Et sint examinata et casta eorum eloquia ita ut non descendant ad ullas particulares personas, maximeque religiosas, et Praelatos Ecclesiae; secus facientes graviter puniantur, etiam suspensione a praedicatione.

22. Abstineant quoque Praedicatores a perpolititis, fucatis et affectatis sermonibus, utpote quae non decent nudum et humilem Crucifixum, sed nudis, puris, simplicibus ac humilibus utantur eloquiis, quae amore nihilominus sint referta, ardentia ac divina. Et ideo exhortamur Praedicatores, ut contendant totis ac summis viribus, sibi in corde benedictum Iesum imprimere; eique pacificam sui possessionem tradere; ut ex amoris redundantia Ille sit, qui eos loqui faciat, uti Paulus, vas electionis Doctorque gentium, qui non in sublimitate sermonis, humanaeque eloquentiae praedicabat, sed in virtute Spiritus sancti, nec audebat quidquam aliis praedicare, nisi Christus ei prius contulisset illud per semetipsum operari; quemadmodum etiam perfectissimus magister Christus non solum doctrina, sed opere nos docuit. Isti enim sunt magni in regno coelorum, qui prius operantur, et dein docent ac aliis praedicant.

23. Quapropter ordinatur ac praecipitur, ut Praedicatores quando non sunt in actu praedicationis, conveniant ad chorum per omnes Horas canonicas, et ad orationes ordinarias, quantum sit possibile, et vitam agant communem cum caeteris Fratribus.

24. In locis ubi habentur conventus vel residentiae Ordinis nostri, prohibentur Concionatores tempore praedicationis

habitationem apud saeculares, etiam Ecclesiasticos, accipere nisi circumstantiae temporis et loci aliud suadeant, sed apud Confratres vivant pauperes et humiles; et religiosam frugalitatem servent, quemadmodum amore Christi voluntarie promiserunt. Et super omnia caveant ab omni specie avaritiae, ut libere et sincere Christum praedicantes, fructum cum maiori ubertate reportent. Et praedicando nihil pro se neque pro Fratribus quaerant, ut sic, secundum Apostolicam doctrinam, omnibus innotescat, quod non quae sua sunt, sed ea, quae sunt Iesu Christi quaerunt: scilicet, Dei gloriam et salutem animarum, quas pretiosissimo Sanguine redemit. Multo magis vetatur, ne quodvis acceptent, quod non habeat rationem merae eleemosynae, statui nostro conformis, causa praedicationis sibi oblatae. Nec sibi comparare faciant libros, habitus, pannos vel similia quae pretium videantur esse huiusce praedicationis; et ille, qui contra fecerit, puniatur ut propriarius a Ministro Provinciali, et nisi emendetur, removeatur ab officio praedicationis.

25. At si contingat, ut pauperes personae misericorditer populo quodammodo commendandae sint, idipsum non fiat sine licentia Ordinarii vel Parochi; et nullo modo Fratres sese in colligendis et recipiendis, vel distribuendis dictis eleemosynis immisceant, neque permittant, ut illud aliae personae faciant Fratrum nomine.

26. Et ne aliis praedicantes ipsi reprobi efficiantur, dimittant nonnunquam populorum frequentiam, et ad solitudinem redeuntes cum dulcissimo Salvatore montem ascendant sanctae orationis et contemplationis, ibique tamdiu maneant, quoadusque Deo pleni, denuo Spiritus sancti impetu ad divinas in mundum gratias diffundendas moveantur, enitentes, Seraphinorum instar, divini amoris flammis accendi, ut bene

calidi effecti, caeteros possint calefacere, sicque operantes, ac modo Marthae ministerio, modo Mariae silentio vacantes, Christum in vita mixta sequentur, qui postquam oraverat in monte, praedicaturus descendebat in templum, imo et e coelo in terram ad salvandas descendit animas. Conentur ideo omnes Praedicatores, finito praedicationis cursu, quamprimum discedere a civitatibus sive locis, in quibus concionati fuerint, et revertantur ad conventum, nisi detineantur necessitate; ne per nimiam conversationis frequentiam saeculariumque familiaritatem, fructum amittant per praedicationem prolatum et ministerii sui auctoritatem et existimationem minuant.

27. Designatio temporum et locorum praedicationum pertinet ad Superiores locales, si conciones intra conventus districtum, et ad P. Provinciales, si extra hunc districtum et intra Provinciae limites, item ad Provinciales, cum consensu tamen et litteris obedientialibus Ministri Generalis, si extra Provinciae limites habendae sint. Caveant ergo Concionatores ne hac in re directe vel indirecte aliquid concludant cum Parochis vel aliis, inconsultis Superioribus, ne praedicent *non missi*. Qui secus fecerit, moneatur et opportune puniatur, etiam privatione facultatis conciones habendi extra conventum ad tempus, vel in perpetuum, iuxta qualitatem et iterationem culpae. Minister Provincialis cum suo Definitorio potest sibi reservare designationes Concionatorum pro exercitiis spiritualibus, quadragesimalibus et Missionum, etiam intra districtum uniuscuiusque Guardianatus.

28. In illis Provinciis, quae frequentes habent praedicationes, Missiones et exercitia spiritualia octo vel decem dierum, a Definitorio Provinciali statuatur ordo seu regula Missiones peragendi, tum ad uberiores spiritualem fidelium profectum, tum ad convenientem directionem Missionis et

Missionariorum solamen. Insuper volumus, ut omnes extraordinarii labores et Missiones a Provinciale ita praeordinentur et disponantur, ut Superiores locales consulere possint laboribus spiritualibus proprii districtus.

29. Ad mentem Sancti Patris nostri Francisci, cui propagatio et exaltatio Tertii Ordinis maxime cordi fuit, volumus, ut Superiores et Praedicatores Ordinis nostri Tertium Ordinem ubique promovere ac propagare curent, omnemque occasionem arripiant, ut de eius dignitate, utilitateque, praesertim in concionibus, loquantur.

30. Quoniam vero, qui Christum, librum vitae, legere et imitari nescit, doctrinam quam praedicare valeat non habet: idcirco, ut Illi studeant, Concionatoribus iniungitur, ne multos deferant libros, quandoquidem in Christo Iesu sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae Dei. Verum, libri ipsis necessarii habeantur in communi, non autem in particulari, prout semper intentio fuit nostri dulcissimi Patris. Provinciales vero permittere possunt libros ad proprium officium adimplendum, et etiam maiorem librorum numerum ad simplicem usum illis Fratribus, qui in specialibus studiis, seu in scientificis et litterariis laboribus occupantur, dummodo huiusmodi Fratres servent debitam moderationem et omnimodam dependentiam a propriis Superioribus.

31. Et ut melius observetur paupertas, et a cordibus Fratrum removeatur quilibet affectus resve sibi particularis, ordinatur quod in omni nostro conventu adsit locus aptus in quo habeantur Scriptura Sacra, devoti et Sancti Doctores, caeterique necessarii libri ad hodiernum scientiarum statum. Libri vero inutiles, vani et periculosi, qui hominem potius mundanum efficiunt quam christianum, non teneantur in nostris locis; et si occurreret quod adessent, iuxta Patris Ministri Generalis

aut Provincialis dispositionem, suis reddantur dominis vel igni tradantur.

32. Bibliothecis nostris praeficiatur aliquis Sacerdotum in diversis scientiis versatus, qui diligentem librorum curam habeat, catalogum omnium librorum componet, et iam compositum exacte continuabit. In libro separato notabuntur libri, qui a singulis Fratribus ad usum in cellis servantur, tempore suo bibliothecae restituendi.

33. Nemini autem Fratrum liceat libros a bibliotheca extrahere, sine licentia Superioris et sub poenis in Decretis pontificiis statutis<sup>1</sup>; nec ulli liceat, sive Superior sit sive subditus, quovis modo quovisque praetextu, libros bibliothecae assignatos vendere aut commutare. Potest tamen Minister Provincialis, cum consensu sui Definitorii, libros superfluos unius auctoris aut disciplinae alicuius conventus commutare cum libris aequae superfluis alterius conventus, aut superfluos auctores unius bibliothecae dare alteri bibliothecae, quae eidem indigeat.

34. Prohibetur etiam ne quis audeat per se vel per alium imprimere libros, aut eos evulgare sine licentia P. Generalis, in scriptis obtenta ipse vero P. Generalis hanc non tribuat licentiam, nisi prius saltem a duobus doctis et ad id idoneis personis dicta opera videre et examinare fecerit<sup>2</sup>. His autem eo modo examinatis et approbatis, concedere poterit ut typis mandentur, cum licentia nempe Ordinariorum aliorumve ad id deputatorum<sup>3</sup>. Pro opusculis, opellis et articulis ephemeridum sufficit licentia P. Provincialis, servatis ut supra ser-

<sup>1</sup> Urb. VIII, *Conservationi*, 29 Iul. 1638. — Alex. VII. *Conservationi*, 3 Iul. 1656.

<sup>2</sup> Conc. Trid. Sess. iv, de edit. et usu sac. libr.

<sup>3</sup> Const. Leonis XIII, 25 Ian. 1897.

vandis. In omni opere typis mandando nomen auctoris, cum approbatione censorum et licentia Superiorum notentur. Si quis hisce statutis contrafecerit, graviter moneatur et severe puniatur.

35. Universi denique Fratres recordentur monitum in suo Testamento a nostro Seraphico Patre edictum: quod omnes Theologos et eos, qui ministrant nobis sanctissima verba divina, debemus honorare ac venerari, sicut qui ministrant nobis spiritum et vitam.

## CAPUT X.

1. Quamvis omnes Fratres semper desiderare debeant potius esse subditi et obedire, ad exemplum Domini nostri Iesu Christi ac Seraphici Patris, quam esse Superiores aliisque imperare; nihilominus ii, quibus per obedientiam imponentur Praelaturae, pertinaces non sint in illis respuendis, sed cum omni humilitate et sollicitudine sibi commissum adimpleant ministerium.

2. Quapropter ordinatur ut Minister Generalis contendat sui officii tempore, quantum poterit personaliter visitare Provincias, alias vero per delegatos Visitatores Generales, ita ut intra sexennium omnes Fratres et Provinciae Visitationis generalis beneficio perfruantur.

3. Ministri vero Provinciales visitent omnia Provinciae loca et Fratres semel in anno, nec praetermittant, tam ipsi, quam Patres Guardiani caritative subditos exhortari ad perfectam observantiam praeceptorum consiliorumque evangelicorum, promissae Regulae ac praesentium Constitutionum, praesertim vero paupertatis altissimae, quae, sub ducatu obe-

dientiae hierarchicae, totius regularis observantiae firmissimum est fundamentum, eosque paterne corrigant.

4. Et quoniam non punire eos qui peccant idem est ac ad omnia vitia portam improbis aperire, eosque ad similes et maiores invitare errores, ita ut occasionem pariant impedimenti bonis ac disciplinatis Fratibus, ordinamus, quod Superiores cum sancto rigore eos debite puniant; et in punitionibus (quia, ut ait eximius doctor S. Augustinus, sive castigando sive parcendo semper fit eo fine ut hominis vita corrigatur), ita temperetur iustitiae vinum cum oleo misericordiae, ut disciplina non deficiat, nec per nimium rigorem excedatur, sed tali curetur infirmus castigatione, ut misericordia et veritas obviant sibi. Quapropter, quia Provinciales debent expedire omnes causas quae expediri possunt, si tempore Capituli Provincialis, eorum quispiam deprehensus fuerit in hoc notabiliter defuisse, volumus, ut huius publice culpa audiatur ipsique condigna tribuatur poenitentia. Iuxta concessionem Bonifacii VIII, non observentur legum subtilitates seu iudiciariae telae, sed servetur noster *Modus procedendi*. Contendant autem servare, quantum possibile sit, famam pauperissimi Fratris, ob cuius peccatum nullus Frater scandalizari, vel eum fugere aut horrescere, quin potius illi compati, et eo magis ipsum debent diligere quo plus hoc ipso indiget, pro certo semper tenentes, quod, iuxta Seraphici nostri Patris effatum, unusquisque nostrum multo peius faceret, si Deus pro sua bonitate illum gratia sua non praeservaret. Et caveant Superiores ne suorum subditorum animas obedientialibus praeceptis illaqueent, nisi fuerint ad id expietate vel charitatis necessitate coacti; eos vero, qui ad ipsos recurrunt pro spirituali sanctae Regulae observantia, benigne recipiant, paterne consolentur, et opportune eis pro-

videant, si verae sint et reales causae recursus. Ea de causa eligantur in Superiores nostros Patres maturi et discreti, qui scientiam habeant et conscientiam una cum experientia, et in omnibus gravibus negotiis procedant cum Discretorum consilio.

5. Fratres vero subditi cum omni humilitate obediant Superioribus suis, in omni re quam non cognoverint esse divinam offensionem, et debitam eis deferant, uti S. Francisci, imo Christi Dei nostri Vicariis, reverentiam; et quando ab eis reprehensi correptique erunt, iuxta laudabilem consuetudinem nostrorum antiquorum humiliumque Patrum, genuflectant, et patienter ferant omnem reprehensionem et correctionem, nec superbe respondeant, quinimo, nullo modo audeant Superiori respondere, maxime in Capitulis vel refectorio, nisi prius petierint ac obtinuerint licentiam; huic autem contrafacientes, disciplinam faciant per spatium unius *Miserere*. Et omnes Fratres omni studio insistant in emendandis defectibus, et contendant pravas et malas vincere corruptelas optimis consuetudinibus, frequentibusque virtutum actibus currere per viam perfectionis; ut omne nostrum exercitium redundet in laudem et gloriam Dei, occasionemque praebeat pacis, aedificationis ac salutis cunctis proximis nostris.

6. Et exhortamur omnes Fratres, ne a suis Superioribus extra nostram Congregationem appellent, considerantes, quod non venimus ad Religionem litigandi causa, sed ad expianda lacrymis peccata, ad vitam emendandam, crucemque portantam poenitentiae sectando Christum, qui patienter humanis iudiciis, etiamsi iniustis et impiis seipsum subiecit. Attamen volentes recurrere, recurrant ordinatim, iuxta Decretum Sacrae Congregationis super Regularibus; scilicet, a Guardiano

ad Provincialem, a Provinciale ad Generalem, a Generale ad Sacram Congregationem et Summum Pontificem. Animadvertant vero Fratres esse prohibitum appellare ad alia tribunalia, maxime saecularia, per Constitutionem SS<sup>m</sup>i D. Papae Gregorii XIII, sub poena excommunicationis *latae sententiae* Summo Pontifici reservatae, ac privationis omnium officiorum <sup>1</sup>.

7. Et ne punitiones quae a nobis bono fiunt zelo, impediantur vel sinistre diiudicentur, ac etiam ut maior contra delinquentes habeatur procedendi libertas, praecipitur ut Ordinis non manifestentur secreta, et qui eadem manifestabit graviter puniatur a P. Ministro, vel a Capitulo Provinciali aut Generali.

8. Ne sacrae et canonicae Visitationes ad simplicem formalitatem reducantur, Provinciales ad mentem Concilii Tridentini omnia diligenter observent, ac praesertim inquirent, utrum ordinata in Visitatione antecedenti adimpleta fuerint, et si invenerint culpabiliter neglecta fuisse, transgressores pro gravitate culpae reprehendant ac puniant. Visitatione expleta, Ministri Provinciales aut Visitatores Generales de statu totius Provinciae materiali, oeconomico, personali et disciplinari Ministrum Generalem certiozem reddant.

9. Superiores locales, intra tres menses a Visitatione, certiozem reddere debent P. Provincialem de executione eorum, quae in Visitatione ordinata fuerunt, et volumus, ut in hac re nulla dispensatio concedatur. Ad hoc ipsum obligantur infra annum Patres Provinciales quoad Ministrum Generalem, occasione Visitationis ab ipsomet vel ab eius Delegato peractae.

<sup>1</sup> Const. 34. *Quoniam nostro.*

10. Ad vitanda multa incommoda, ordinatur quod Fratres caveant, praesertim iuniores et Laici, a nimio litterarum commercio, causa distractionum et oblocutionis. Studentes durante studiorum curriculo, Laici infra septimum Religionis annum, et Sacerdotes saeculares vel regulares apud nos professi, qui nondum vota solemnia emiserunt, epistolas tradant et accipiant apertas, servato iure quoad epistolas Superiorum vel ad Superiores. Graviter reprehendantur Fratres, et non secuta emendatione puniantur, qui nimis frequenter epistolas mittunt vel recipiunt, licet sub fucato praetextu directionis spiritualis, vel imprudenter divisiones et discordias disseminant inter Religiosos.

11. Hortamur etiam omnes Fratres nostros, ut super omnia satagant habere spiritum Domini et sanctam eius operationem, ad Ipsum orare puro corde et habere humilitatem et patientiam in persecutionibus et infirmitate. Et caveant, secundum Patris nostri monitum in decimo capite datae nobis Regulae, ab omni superbia et vana gloria, invidia et avaritia, cura et sollicitudine huius mundi; ab omni detractioe et murmuratione de cuiusvis status persona, maxime de ecclesiasticis Praelatis, de Clero, et de omnibus aliis Religiosis; sed reverentiam deferant unicuique secundum suum statum, habentes omnes ut suos fratres, patres ac maiores in Christo Iesu Salvatore nostro.

## CAPUT XI.

1. Quoniam secundum sententiam sanctorum Doctorum, maxime S. Hieronymi, familiaritas mulierum, licet sanctorum, vitari debeat a servis Dei sanctaque cautela refugi: idcirco, maxima maturitate consilio ac deliberatione praesens

efficitur Constitutio ab omni nostra Congregatione inviolabiliter observanda, quod scilicet a Fratribus nostris nullo modo, nec sub quavis boni vel sanctitatis specie, nec ad preces populorum aut magnatum accipiatur cura monasteriorum feminarum, aut cuiusvis domus religiosae mulierum. Nec ipsis concedantur Confessarii, nisi hoc a Praesulibus ecclesiasticis ipsis quasi imponatur, et tunc praevia pontificia facultate, si agatur de munere Confessarii ordinarii, et de licentia Ministrorum Provincialium, qui in concedenda tali licentia multum circumspecti sint et prudentes, magis, hac in re, saluberrimis Sanctorum doctrinis credentes, quam humanis persuasionibus.

2. Et quia pertinet ad veros Religiosos servosque Christi, non solum evidentia mala et peccata fugere, sed etiam quidquid possit aliquam sibi speciem mali assumere; ideoque volumus, ut Fratres quodvis monasterium vel alias domos non adeant, in quibus mulieres religiosae habitant clausuram observantes, ad ipsas alloquendas sine licentia legitimorum Superiorum toties quoties obtinenda, iuxta normas canonicas vel legitimas dioecesium consuetudines; quod valet etiam de illis Fratribus, qui ad praedicandum ad Moniales mittuntur. Quoad accessum autem ad pias domos Sororum votorum simplicium necessaria erit toties quoties licentia Superioris localis. Superiores vero hac in re vigilantes et severi sint, seduloque animadvertant, ne facile hanc concedant licentiam, nisi probatis ac maturis Fratribus, et in casu necessitatis aut magnae utilitatis spiritualis.

3. Quoad prohibitionem ingressus ad clausuram Monialium diligenter serventur praescriptiones S. Sedis, quae omnino prae oculis haberi debent, praesertim a Confessariis earumdem Monialium. Et meminerint omnes, Pium IX, in

Const. « *Apostolicae Sedis* », excommunicationi Romano Pontifici simpliciter reservatae subiectos declarasse violantes clausuram Monialium, cuiuscumque generis aut conditionis, sexus vel aetatis fuerint, in earum monasteria absque legitima licentia ingrediendo.

4. Ut autem mundi corde Deum oculo mentis intueamur, rebusque coelestibus aptiores reddamur, non habeant Fratres suspecta consortia vel consilia cum mulieribus, neque superfluas cum eis conversationes, aut prolixiora et non necessaria colloquia; et si necessitate cogantur cum illis loqui, ad bonum praebendum mundo exemplum, in manifesto loco semper consistent, ita ut videri possint, et sic ubique Iesu Christo sint bonus odor, cum puritate, discretione et honestate conversantes, memores illius celeberrimi exempli, quod in Chronicis nostris legitur de illo Fratre, qui paleae fasciculum adurens ait: « *quem fructum palea refert ex igne, eundem refert religiosus servus Dei e conversatione mulierum* »<sup>1</sup>. Et de S. Ludovico Episcopo, Fratre nostro, Ioannes Papa XXII in eius canonizatione ait: quod castitatis amor ab ipsa infantia tantopere cordi eius radices immiserat, ut pro fida huius custodia omnino fugeret consortia mulierum, et adeo ut nullo tempore solus cum sola, nisi cum matre et sorore loqueretur; noverat enim *mulierem morte amariorum esse*<sup>2</sup>. In vita etiam S. Augustini legitur: quod cohabitationem et familiaritatem recusavit sororis et neptis, dicens: tametsi mulieres cognatae suspicioni non sint, nihilominus quae ad visitandas eas aliquando veniunt, aliquam possunt parere suspicionem. Et S. Bernardus ait: quod duo sint,

<sup>1</sup> Pars I, l. VI, c. 29.

<sup>2</sup> Eccles. VII, 27.

quae Religiosos contaminant et confundunt: familiaritas nempe feminarum, et ciborum specialitas.

5. Et animadvertant omnes Fratres, ex Decreto Summi Pontificis S. Pii V, « *Cura pastoralis officii* », 27 Maii 1566, ne intra conventuum nostrorum clausuram mulieres intro mittant cuiuscumque sint status, gradus, conditionis vel aetatis, sub poena privationis omnium officiorum et suspensionis a divinis ac insuper excommunicationis latae sententiae, iuxta Constitutionem Gregorii XIII, « *Ubi gratiae et indulta* », 13 Iunii 1575, felicitis memoriae, quae Constitutio a Sacra Congregatione Episcoporum et Regularium declarata fuit intelligi de monasteriis iam absolutis, non autem de iis, quae de novo aedificantur et ubi nondum est introducta familia, sed solum aliqui Fratres ibi habitant fabricae causa <sup>1</sup>. Et Pius IX, in Constitutione « *Apostolicae Sedis* », antiquas prohibitiones confirmans, excommunicationi Romano Pontifici simpliciter reservatae subiectas decrevit, mulieres violantes Regularium virorum clausuram, et Superiores aliosve eas admittentes.

6. Recordemur denique omnes, quod non solum cum mulieribus, sed etiam cum viris saecularibus, praesertim si iuvenes sint, rara sit ac discreta nostra conversatio, quia indiscreta eorum familiaritas nobis est nocumento, spiritualique progressui multum impedimentum affert.

## CAPUT XII.

1. Quoniam infidelium conversio Seraphico Patri nostro magnopere cordi fuit, hinc ad Dei gloriam eorumque salutem, iuxta Regulam ordinatur, quod si qui Fratres, Christi

<sup>1</sup> Decret. S. C. anno 1584.

benedicti amore ac fidei suae catholicae zelo succensi, voluerint ex divina inspiratione ire ad praedicandum inter eos, primum recurrant ad Ministros Provinciales, dein ad Ministrum Generalem, a quibus idonei iudicati, vadant cum eorum benedictione et licentia S. Congregationis de Propaganda Fide. Minister vero Generalis, cui ex Decreto eiusdem S. Congregationis, diei 7 Dec. 1884, omnes Ordinis Missiones et Missionarii subsunt sub immediata dependentia S. Congregationis, eorumdem negotia, in casibus a legibus Ordinis et a S. C. de Propaganda praescriptis, non tractet, nisi de consensu Definitorum Generalium. Subditi vero nolint praesumptuose seipsos ad tam difficile et periculosum opus aptos diiudicare, quinimo, cum omni timore et humilitate tale desiderium remittant iudicio Superiorum; et qui semel ut inhabiles aut indigni declarati, aut iustis et gravibus de causis, idoneitatem subiecti quomodolibet respicientibus, e Missionibus revocati fuerunt, si iterum pro Missionibus recurrant, nullo modo mittantur.

2. In mittendis Missionariis, etiam quoad eorum selectionem, discrimen sane fieri poterit, inter infideles, haereticos et schismaticos satis mansuetos, dociles ac fidei christianae facile suscipiendae dispositos, et inter eos qui armis et tormentorum vi, astutiis, fallaciis et insidiosis machinationibus cultum suum sustinent ac defendunt. Neque desistant Superiores eos mittere ob paucitatem Fratrum, sed omnem suam sollicitudinem et cogitatum ponentes in Illum, qui continuam habet curam de nobis, in omni negotio agant prout sibi dictatum erit a Spiritu Dei, et disponant omnia cum charitate, quae nullum malum operatur.

3. Et ne alios ad apostolicae Sedis obedientiam convertere quaerentes, nosmetipsos oblivioni tradamus, et ut secte-

mur in hoc sanctam Patris nostri omnino catholici mentem, qui probe sciens quantum intersit omnibus, maxime Religiosis, semper omnino subiacere Summo Pontifici, Christi in terra Vicario, et apostolicae Sedi, ultra quod in primo capite Regulae promiserit obedientiam ac reverentiam Domino Papae Honorio et Successoribus eius canonice intrantibus, et Ecclesiae Romanae, adhuc voluit, ut unum de Cardinalibus pro Protectore haberemus; ac in ultimo capite, per sanctam obedientiam iussit ut cuncti Ministri illum expostularent: eapropter ordinatur, quod, ubi necessitas occurrat, P. Procurator Generalis, praevio consensu Ministri Generalis, nomine ipsius et omnium aliorum Ministrorum, ad pedes Suae Sanctitatis accedat, atque humiliter unum postulet e Cardinalibus Sanctae Romanae Ecclesiae in Protectorem.

4. Cumque nos Fratres Minores S. Francisci debeamus habere semper integram et illibatam fidem, iuxta sacrum Evangelium sanctamque Romanam Ecclesiam, eamque firmiter tenere ac sincere praedicare, atque pro illius defensione ad proprium sanguinem usque ad mortem effundendum esse parati: ordinamus, quod si Frater aliquis inveniretur, per diabolicam tentationem, (quod Deus non permittat) aliquo contra catholicam fidem errore maculatus, Fratres eum denuntient ad Sanctum Officium, ad normam Constitutionis Pauli V, « *Romanus Pontifex* », diei 1 Sept. 1606.

5. Quia vero impossibile est leges ac statuta ordinare pro omnibus casibus particularibus, qui contingere possint, cum determinari nequeat eorum numerus ac qualitas; adhortamur in charitate Christi dilectos omnes nostros Fratres, ut in cunctis suis operationibus prae oculis habeant sacrum Evangelium, Regulam Deo promissam, Sanctorum exempla, sanctas et laudabiles consuetudines, quae proinde neque contradicant

Decretis S. Sedis, neque a mente eorumdem Decretorum declinent, neque cedant in deformitatem Regulae, Constitutionum, Ordinationum et Decisionum Generalium, dirigendo omnes cogitationes, verba et operationes ad honorem et gloriam Dei salutemque proximorum, et ita Spiritus sanctus illos in omni re edocebit.

6. Ad haec, quemadmodum Salvator noster primum coepit operari, deinde vero alios edocere; ita omnes Praelati nostri sese primos exhibeant in praesentibus observandis Constitutionibus, ac dein cum omni sancto et efficaci ausu, inducant omnes subditos suos ad easdem inviolabiliter observandas: et si forsitan nonnullae res aliquantulum difficiles apparerent, eas sancta consuetudo efficiet faciles et delectabiles; et ut melius Fratrum mentibus imprimantur et observentur, omnes Guardiani sedulo curent, ut ter in anno legantur in mensa. Et quamvis non intendamus per has Constitutiones obligare Fratres sub aliquo peccato, nisi in quantum ipsos Deus, Ecclesia et Regula obligant; nihilominus, volumus et ordinamus, ut earum transgressores puniantur. Et si PP. Guardiani negligentes fuerint in illis observandis, et in procurando ut observentur, ac in puniendis delinquentibus, puniantur ipsi a Ministris Provincialibus, et isti a Ministro Generali,

7. Quia insuper praesentes Constitutiones maxima fuerunt diligentia compositae, et in Capitulo Generali, Romae, die 8 Maii 1896, congregato, non minori diligentia revisae ac emendatae, ad normam vigentis Iuris tum canonici tum regularis, ordinamus, ut non mutantur citra consensum Capituli Generalis. Et similiter exhortamur omnes nostros Patres et Fratres, praesentes et futuros, ut non facile mutant, etiam in Capitulis Generalibus, praesentes Constitutiones. Nec fiant Constitutiones Provinciales, sed evenientibus aliis ca-

sibus particularibus, de iis in tabulis Capitulorum Generalium provideatur.

8. Et quoniam Seraphicus Pater noster cum esset in mortis articulo, simul cum paterna sua largam reliquit sanctissimae Trinitatis benedictionem Regulae vere zelantibus eamque observantibus: ideo diligenter omnes attendamus cum affectuoso sinceroque amore, ad acquirendam perfectionem in ipsa Regula et Ordine nostro nobis demonstratam, omnem fugientes negligentiam. Et Fratres praecaveant summopere praesentes transgredi Constitutiones, sub praetextu quod sub nullo peccato obligent; sed cuius sint spiritus agnoscentes, eas inviolabiliter observent, ut gratia addatur ipsorum capiti, et promereantur per huiusmodi sancta servitia, divinam clementiam, conformesque sint Filio Dei, qui legibus a se ipso factis nequaquam obligatus, eas nihilominus pro omnium salute voluit observare. Conserverent igitur sublimem Religionis statum, multorumque bonorum causa sint proximis: probe scientes, quod ad bonos ac fideles pertinet servos non solum adimplere quae ipsis ab heris et dominis minaciter praecipuntur, sed et illis etiam placere in aliis permultis rebus.

9. Recordemur, Patres et Fratres carissimi, saepe saepius sacrum illud ac memorabile thema, super quod solemnissimam perfecit Seraphicus Pater noster concionem, ad magnam illam Fratrum multitudinem, dicens: « *Magna Deo promisimus, sed maiora a Deo promissa sunt nobis* »; servemus has Constitutiones, et quidquid promisimus, et cum ardenti desiderio ad illa bona, quae nobis promissa sunt, aspiremus. Huius mundi voluptates breves sunt, at infernalis poena, quam, qui eas sequuntur obtinent, est perpetua; dolores, quos amore Christi sustinemus, et poenitentia, quam propter illum facimus, ad exiguum tempus durabunt; sed

gloria dein nobis propter haec a Deo danda erit infinita. Multi sunt vocati ad aeternae regnum vitae, sed pauci sunt electi, quia paucissimi sequuntur Christum in veritate cordis. In fine vero dabit Deus unicuique suorum operum retributionem, tam bonis quam reis, vel gloriam, vel confusionem ignis aeterni.

10. Eapropter haec exequentes, oculos erigamus ad Redemptorem nostrum, ut cognito Eius beneplacito, contendamus placere ei, nedum quidem praesentes Constitutiones non contemnendo (cum earum despectus esset grave peccatum), sed etiam amore illius fugiendo omnem negligentiam in iis observandis. Hae siquidem observantia sua nobis adiumento erunt ad adimplendum non solum promissam Regulam, sed et divinam legem, ac evangelica consilia; et in laboribus abundavit per Iesum Christum consolatio nostra. Omnia vero poterimus in Eo, qui nos confortat; quinimo, in omni re dabit nobis intellectum, qui est Dei sapientia, et dat omnibus affluenter et non impropere.

11. Christus igitur, qui lumen est et expectatio gentium, finis Legis, salutare Dei, Pater futuri saeculi, Verbum et Virtus omnia portans, et spes denique nostra, in quo omnia possible sunt, suavia et levia, et cui cognita est fragilitas nostra, nobis non solum subministrabit vires ad exequenda mandata et consilia, sed coelestia semper dona tribuet in tanta copia et abundantia, ut superatis omnibus impedimentis, Ipsum sequi et imitari valeamus, cum maxima alacritate et simplicitate cordis, perfecte despicientes visibilia haec et temporalia, et ad ea, quae coelestia et aeterna sunt, aspirantes.

In Christo, qui Deus est et homo, lux vera, splendor gratiae et candor lucis aeternae, speculum sine macula et

imago bonitatis Dei, qui constitutus est ab aeterno Patre Iudex, Legislator et Salvator hominum; cui Pater et Spiritus sanctus testimonium perhibuerunt, et in quo sunt nostra merita, exempla vivendi, auxilia, favores et praemia; factus nobis a Deo sapientia et iustitia, sanctificatio ac redemptio, in Ipso sit omnis cogitatio, meditatio et imitatio nostra.

Christo denique, qui cum Patre et Spiritu sancto coaeternus et consubstantialis, coaequalis et unus Deus vivit et regnat, sit sempiterna laus, honor et gloria in saecula saeculorum. Amen.

---

Exemplar authenticum ultimae Revisionis et Redactionis in plenario Congressu, a die 31 Maii usque ad 8 Iunii 1897 Romae.

FR. HIPPOLYTHUS, *Praeses Commissionis.*

FR. HILARIUS AB ANTWERPIA, *Secretarius.*

L. ✠ S.

FR. BERNARDUS AB ANDERMATT, *Min. Gen. Minor. Cap.*